

розрахунків з метою отримання винагороди у вигляді одиниць криптовалюти абсолютно не відповідає потребам кваліфікації майнінгу як виду діяльності з точки зору права. З урахуванням наведеного, варто закріпити у законодавстві України визначення майнінгу як виду підприємницької діяльності за аналогією із законодавствами Польщі та Швеції, які є найбільш прогресивними у цьому питанні.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Обзор законодательного регулирования криптовалют в отдельных государствах. Ноябрь 2017. URL: <https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/ru/pdf/2017/11/ru-ru-cryptocurrency-legislative-regulation-worldwide-november-2017-upd.pdf> (дата звернення: 05.04.2018).
2. Некіт К. Г. Правовий статус криптовалют в Україні та у світі. Юридичний науковий електронний журнал. 2018. № 1. URL: http://lsej.org.ua/1_2018/12.pdf (дата звернення: 05.04.2018).
3. Правовое регулирование криптовалютного бизнеса. Февраль 2017. URL: <http://axon.partners/wp-content/uploads/2017/02/Global-Issues-of-Bitcoin-Businesses-Regulation.pdf> (дата звернення: 05.04.2018).

Скуратівський Євгеній Іванович,
*студент 3 курсу факультету прокуратури та слідства
Національного університету «Одеська юридична академія»
Науковий керівник – к.ю.н., доцент Адаховська Н.С.*

ЕЛЕКТРОННА ІДЕНТИФІКАЦІЯ У ЦИВІЛЬНИХ ПРАВОВІДНОСИНАХ

За останні п'ять років стався значний розвиток ІТ-технологій в нашій країні, який проник майже в будь-яку сферу повсякденного життя, не виключаючи цивільні правовідносини. Все частіше ми можемо побачити використання електронної ідентифікації із застосуванням електронного цифрового підпису (надалі – ЕЦП) під час вчинення найрізноманітніших правочинів, і якщо раніше процедура отримання даного електронного ідентифікатора була дещо ускладненою, в даний момент отримати ЕЦП може будь-яка особа, і це не обов'язково є захищений носій із файлами, тепер це може бути просто наявність рахунку у банку, завдяки чому особа може використовувати BankID, або наявність SIM-карти, яка зараз є напевно в кожного громадянина, і використання технології MobileID, а також паспорт у

формі ID-карти, в який вже вбудований чіп з інформацією про особу та багато інших.

Нажаль у процесі застосування електронної ідентифікації виникає така проблема, як довіра людей, до застосування новітніх технологій, а саме через страх передання особистої інформації третім особам, але це питання активно вирішується, наприклад, можливістю скорочення часу на отримання певних послуг, створенням виключно мобільних банків, або заборonoю законодавцем вчиняти певні дії без електронного підпису.

Право застосування електронної ідентифікації під час вчинення правочинів, було закріплено у ч. 3 ст. 207 Цивільного кодексу України, яка зазначає, що використання при вчиненні правочинів ... електронного підпису або іншого аналога власноручного підпису допускається у випадках, встановлених законом, іншими актами цивільного законодавства, або за письмовою згодою сторін...[1] Більш детально це питання регулюється у ЗУ «Про електронні довірчі послуги», «Про електронні документи та електронний документообіг», «Про електронну комерцію» та інших, а також у підзаконних нормативно-правових актах, таких як Постанова правління НБУ «Про затвердження Положення про Систему BankID Національного банку України».

Саме електронна ідентифікація – процедура використання ідентифікаційних даних особи в електронній формі, які однозначно визначають фізичну, юридичну особу або представника юридичної особи [2], тобто це процес дистанційного визначення особи, що намагається отримати певну послугу, або укласти правочин. Укладення правочинів із застосуванням електронної ідентифікації та ЕЦП прирівнюється до письмової форми правочину, а у випадках якщо закон вимагає його нотаріального посвідчення, також може бути використана дистанційна ідентифікація, та підпис документа, оскільки нотаріусам надана можливість застосування електронного підпису, електронної печатки та електронної позначки часу.

На мою думку, обов'язковою умовою впровадження цих процесів є визначення позитивних моментів, які сприяють його розвитку:

1. Економія часу – для укладення правочинів, отримання адміністративних послуг більше не треба особисто звертатися до інших осіб, все це можна зробити дистанційно, знаходячись в будь-якому місці, і для цього потрібно лише мати доступ до інтернету та технічний пристрій, який може виконати необхідні дії.

2. Захищеність інформації – за допомогою криптографічного шифрування, ви можете бути впевнені в тому, що треті особи не отримають

доступ до ваших особистих даних, або не зможуть використати копію вашого фізичного підпису.

3. Більш легка можливість захисту прав та інтересів – оскільки вся інформація про використання засобів електронної ідентифікації завжди зберігається в електронному вигляді, як у осіб що уклали певний правочин, так і у надавачів електронних довірчих послуг, особам стає легше отримати докази про укладання того чи іншого договору.

На даний час найпопулярнішими засобами дистанційної ідентифікації є застосування ЕЦП, BankID та MobileID.

ЕЦП – вид електронного підпису, отриманого за результатом криптографічного перетворення набору електронних даних, який додається до цього набору або логічно з ним поєднується і дає змогу підтвердити його цілісність та ідентифікувати підписувача. Електронний цифровий підпис накладається за допомогою особистого ключа та перевіряється за допомогою відкритого ключа. Він існує у формі електронного файлу із спеціальним розширенням, який видається особі акредитованим центром сертифікації ключів.

Mobile ID – послуга електронної ідентифікації, автентифікації та електронного цифрового підпису, яка надається за допомогою технологій стільникового зв'язку, з використанням SIM-картки у мобільному пристрої абонента у якості захищеного носія ключових даних та інфраструктури відкритих ключів України (надійного засобу електронного цифрового підпису, засобу кваліфікованого електронного підпису) та електронного цифрового підпису сформованого за участю акредитованих центрів сертифікації ключів, кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг. [3]

BankID – це сервіс онлайн верифікації клієнтів через українські банки. Дозволяє в режимі онлайн ідентифікувати клієнта на Інтернет-ресурсі при реєстрації або замовленні послуг/товару. [4]

Але це не всі можливі засоби, які існують на даний момент, так жителі Києва наприклад можуть використовувати картку «Киянина», пенсіонери – електронне пенсійне посвідчення, а інтернет-магазини можуть використовувати електронний підпис одноразовим ідентифікатором.

Отже, застосування електронної ідентифікації є невід'ємною частиною розвитку цивільних правовідносин у 21 сторіччі. Існує вже багато засобів, якими можуть користуватися особи для даного процесу, але щоб поширити його використання, треба повністю вирішити головну проблему, а саме підвищити довіру людей до новітніх методів вступу у цивільні правовідносини і збільшити їх кількість, і на щастя це активно відбувається,

як приклад, майже кожний із нас хоча б раз оплачував товари або послуги в інтернеті за допомогою банківської карти, і вводив спеціальний код, для підтвердження переведення грошей, що є нічим іншим, як засобом електронної ідентифікації клієнта і отримання його згоди на проведення даної процедури, також я запропонував би почати використовувати скан відбитку пальця замість фізичного підпису і надання ідентифікуючих документів, законодавством це не заборонено, і технології дозволяють використовувати даний метод, який є більш безпечним ніж класичний паспорт та підпис, також треба переймати досвід зарубіжних країн, так у Швеції особа вже може встановити собі NFC – мітку і використовувати її під час укладання правочинів. На щастя законодавець активно вносить зміни до різних нормативно-правових актів, щоб повністю урегулювати питання використання всіх можливих методів ідентифікації особи і введення їх у цивільні правовідносини. Можливо, у майбутньому електронна ідентифікація та дистанційний спосіб укладання правочинів повністю замінять собою класичні методи.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Цивільний кодекс України. – Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15>
2. ЗУ «Про електроні довірчі послуги». – Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19#n534>
3. Умови надання телекомунікаційної послуги MobileID Vodafone UA. – Режим доступу: <https://bit.ly/2LdTTc6>
4. Електронні сервіси: що це таке? Які існують? Як ними користуватися? – Режим доступу: http://www.donbasssos.org/elektr_serv/

Ухліна Вікторія Олександрівна,
*студентка 3 курсу факультету прокуратури та слідства
Національного університету «Одеська юридична академія»
Науковий керівник – к.ю.н., доцент Адаховська Н.С.*

ЗАХИСТ ПРАВ СПОЖИВАЧІВ ПРИ ПРИДБАННІ ТОВАРУ ЧЕРЕЗ МЕРЕЖУ ІНТЕРНЕТ

З розвитком новітніх технологій та такої масштабної платформи як Інтернет тенденція придбання товарів за допомогою такого ресурсу стає дедалі популярнішою. Це, насамперед, зумовлено тим, що на сьогодні звичайному Інтернет-користувачу дуже зручно і швидко оплачувати товари